
 
 

 
1/4 

 
 Roma, 24 maggio 2023 
 Prot. n.648 
 
 
Oggetto:  Determina a contrarre.  

Affidamento diretto, ex art.1, comma 2, lettera a) D.l. 76/2020 come con-
vertito con modificazioni con l.120/2020 e ss.mm.ii., dei servizi di pernot-
tamento, light lunch e cena, affitto di sala congressi e transfert dal 28 al 
31 maggio 2023 per le giornate formative dei collaboratori/prestatori per 
l’attività da svolgersi nell’ambito del Progetto “Servizio Centrale del Si-
stema di Accoglienza e Integrazione SAI annualità 2023-2025” (Cod. Prog. 
250) CUP D51J22000380001. 

 
Il Direttore di Cittalia - Fondazione dell’ANCI sulle politiche sociali per l’accoglienza, 
l’integrazione e la cittadinanza (di seguito denominata “CITTALIA”), Luca Pacini, in forza dei 
poteri conferitigli dal Consiglio di Fondazione con delibera del 26 febbraio 2015, 

 
Premesso che 

 CITTALIA è stata istituita dall’ANCI al fine di promuovere e diffondere la cultura 
dell’accoglienza, dell’integrazione e della cittadinanza, contribuendo a rafforzare il ruolo 
delle città nell’attuazione delle politiche sociali di inclusione/integrazione; 

 come previsto al punto 3.2 dello Statuto di CITTALIA, la Fondazione per il perseguimento 
dei propri scopi può, tra l’altro:«(…) b) promuovere e coordinare programmi, progetti in tema 
di welfare, inclusione sociale e politiche migratorie, volti in particolare ad accompagnare le 
amministrazioni comunali nella definizione di politiche di attuazione sui territori dei processi 
di inclusione/integrazione specialmente rivolti alle persone a rischio di emarginazione socia-
le; (…) e) nonché svolgere ogni utile e/o necessaria attività strumentale e/o accessoria, o 
comunque ritenuta idonea e opportuna per il perseguimento delle finalità dell’ente quale, a 
titolo meramente esemplificativo: (…) assumere appalti, pubblici e/o privati, partecipare a 
bandi e gare nazionali e comunitari (…)»; 

 che CITTALIA, in particolare, collabora con l’ANCI alla gestione del Servizio Centrale1 
per il miglioramento del complessivo sistema di informazione, promozione, consulen-
za, monitoraggio e supporto tecnico agli enti locali che prestano i servizi di accoglien-
za, e, da ultimo, con Convenzione sottoscritta in data 23 dicembre 2022, si è impe-
gnata a supportare l’ANCI per le annualità 2023-2025 (di seguito denominato anche 
solo il “Progetto”); 

 nell’ambito della suddetta collaborazione, come previsto all’art. 7 della citata Convenzio-
ne «In tutti gli affidamenti a soggetti esterni Cittalia resta impegnata all’osservanza delle 

 
1 Il Servizio Centrale di informazione, promozione, consulenza, monitoraggio e supporto tecnico agli enti locali che afferiscono al 
Sistema di accoglienza e integrazione, ai sensi dell’articolo 1-sexies del Decreto Legge 30 dicembre 1989, n. 416 ss.mm.ii., convertito 
con modificazioni dalla Legge 28 febbraio 1990, n. 39 e introdotto dall’art. 32 della Legge 30 luglio 2002, n. 189, è attivato dal 
Ministero dell’Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione - a valere sul Fondo nazionale per le politiche e i servizi 
dell’asilo e affidato con convenzione in gestione all’ ANCI che, a sua volta, si avvale di Cittalia. 

 



 
 

 
2/4 

norme nazionali e comunitarie in materia di appalti di servizi e procedure ad evidenza pub-
blica»; 

 CITTALIA, con riguardo alla realizzazione delle attività di monitoraggio qualitativo e am-
ministrativo presso i progetti SAI nell’ambito del Progetto Servizio Centrale del Sistema di 
accoglienza e integrazione - annualità 2023-2025, ha necessità di provvedere alla forma-
zione dei propri collaboratori/prestatori; 

 Che l’attività di formazione è stata programmata nelle giornate del 29, 30 e 31 maggio 
2023.   

Considerato  
 Che tra i servizi riconducibili alla programmazione dell’evento di formazione rientrano le 

seguenti prestazioni: 
− Transfert da e per la Stazione Chiusi- Chianciano Terme; 
− Colazione, Light lunch e cena (per un minimo di 20 e un massimo di 35 persone); 
− Sala congressi per n. 3 gg; 
− Pernottamento (per un minimo di 20 e un massimo di 33 persone)   

 Che, a seguito di ricerca di mercato tra le strutture disponibili capaci di rispondere alle 
suddette esigenze per il periodo di riferimento, in data 22/05/2023 è stato ricevuto il pre-
ventivo da parte di GSA SRL che ha dettagliato l’importo per le suddette attività, come di 
seguito riportato: 
− “Tipologia camera: dus (matrimoniale uso singola) 
  Tariffa riservata : € 62,00 al giorno a camera 
  Trattamento:  b&b 
− City tax : € 1 a persona al giorno   
− Servizi extra: 

•  € 25,00 per persona Light Lunch ( 2 portate menu fisso con minerale inclusa 
• € 31,00 per persona Cena a 3 portate con menù fisso bevande incluse 
• € 38,00 per persona eventuale cena tipica toscana bevande incluse 
• € 220,00 al giorno affitto sala congressi comprensiva di Video proiettore, microfoni 

senza fili e wi-fi    
− Servizio Transfer :€ 400 ( il giorno di arrivo dalla Stazione dei Treni di Chiusi Chianciano 

Terme al Grand Hotel Le Fonti  e il giorno di partenza dal Grand Hotel Le Fonti alla sta-
zione dei treni di Chiusi Chianciano terme) 

Tutte le tariffe sopra indicate si intendono iva inclusa” 
 Che, a seguito del summenzionato preventivo, sono stati richiesti i servizi come di seguito 

riportato: 
 

SERVIZIO VITTO/ALLOGGIO 
 

Date n. per-
sone 

Importo Per-
nottamento Importo pranzo 

 
Importo cena 

  

 
Tot 

28-mag-2023 20 € 1.127,20 € 0 
 

€ 0  
 

€ 1.127,20 

29-mag-2023 31 € 1.747,16 € 704,32 € 873,58  
 

€ 3.325,06  
30-mag-2023 33 € 1.859,88 € 749,76 € 929,94   



 
 

 
3/4 

€ 3.539,58 

31-mag-2023 35 € 0 € 795,20 €0  
 

€ 795,20 

TOTALE PARZIALE 
 

 
€ 8.787,04+ 

IVA 10% 

SERVIZI AGGIUNTIVI 

SERVIZIO TRANSFERT DA/PER STAZIONE:  

 
€ 327,86 

Affitto Sala per n. 3 gg (€ 180,32/gg) 
 

€ 540,96 

 
TOTALE PARZIALE  
 

 
€ 868,82 + 

IVA 22% 
 
 la somma stanziata per il suddetto servizio, a valere sul budget del Progetto Servizio Cen-

trale del Sistema di accoglienza e integrazione - annualità 2023-2025 è pari ad € 9.655,86 
oltre IVA, e, in ogni caso, inferiore a € 139.000,00 oltre IVA. 

 
Visto 

 l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 - cd. Decreto semplificazioni, convertito con 

modificazioni in Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii. ai sensi del quale: “fermo quanto previsto 
dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di 
cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo infe-
riore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, an-
che senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di 
cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate espe-
rienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio 
di rotazione; 
[...]”; 

 le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. 
Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 
del 1 marzo 2018 e aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al de-



 
 

 
4/4 

creto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai 
punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6.; 

 il “Regolamento per l’affidamento di contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie comunitarie ex art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50” 
adottato dal Consiglio di Fondazione in data 16 dicembre 2021;  

Ritenuto 
 opportuno procedere all’affidamento del servizio di che trattasi all’operatore GSA SRL nel 

rispetto del principio di rotazione, ai sensi dell’art. 36, comma 1, D.Lgs. 50/2016 
ss.mm.ii. nonché delle Linee Guida n. 4 sopra citati; 

 valido e congruo il preventivo del 22 maggio 2023 proposto dalla società GSA SRL che ha of-
ferto un prezzo competitivo e in linea con i prezzi di mercato: 

 che l’operatore GSA SRL ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti richiesti ai sensi 
della normativa vigente, come da documentazione in atti; 

 che il servizio offerto risulta rispondente all’interesse perseguito da CITTALIA, come de-
scritto in premessa. 

 
Ciò premesso, visto e ritenuto, ai sensi dell’art. 32 D.lgs. n. 50/2016, 

DETERMINA 
1. DI AFFIDARE alla società GSA SRL con sede in CHIANCIANO TERME (SI), Via TEVERE 

n. 76/80, P. Iva/Codice Fiscale_01549240529 il servizio di: 
• Transfert da e per la Stazione Chiusi- Chianciano Terme; 
• Colazione (trattamentoB&B), Light lunch e cena (per un minimo di 20 e un massi-

mo di 35 persone); 
• Sala congressi per n. 3 gg; 
• Pernottamento (per un minimo di 20 e un massimo di 33 persone); 
come dettagliato nei “considerato”. 

 
2. DI AUTORIZZARE la spesa complessiva di € 9.657,03 (euro novemilaseicentocinquaset-

te/03), oltre IVA, a valere sul budget del Progetto “Servizio Centrale del Sistema di Ac-
coglienza e Integrazione SAI annualità 2023-2025” (Cod. Prog. 250) CUP 
D51J22000380001;  

 
3. DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Virginia Costa - Re-

sponsabile della Divisione Servizio Centrale Rete SAI - in possesso dei requisiti previ-
sti dall’art. 31 d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. e dalla Delibera A.N.A.C. n. 1096 del 
26.10.2016 aggiornata al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 
1007 dell’11 ottobre 2017. 
 
 

                        Il Direttore 
                                                                                                Luca Pacini 


		2023-05-24T10:45:33+0200
	Luca Pacini




